De los mencionados tratados médicos árabes, el *Continens* de Rhazes y el *Canon* de Avicena dedicaron a la dracontiasis un capítulo único donde mantuvieron la similitud, obtenida de las fuentes griegas, de las lesiones cutáneas que produce con pequeños animales reptantes, similitud trasladada por los traductores latinos medievales con los términos *serpens* o *uermis* ('dawda', دودة):

Rasis Continens 26, tract. 2 (de uaricibus, uicio elephantis, sanguine mortuo sub cute et uena ciuili), cap. 1, 297v:

Dixit (sc. Paulus): contingit quod procedit (sc. uena ciuilis) sub pelle ut procedit serpens: et summarie accidit in tibiis: in uentre: et latere: tamen laboranti eo fit pruritus de eo. Dixit: nos igitur diximus quod fit ex corruptione neruorum: ideo extimat aliquis quod ipse mouetur. Dixit: fiunt uene ciuiles ex desiccatione sanguinis: unde si fuerint cum acuitate: dolebunt cum caliditate...

Auicennae Canon, 133r: De uena medeni

Est ut accidat super partem corporis pustula quaedam, inflans deinde uescat, postea egreditur ex eo quiddam rubeum, ad nigredinem decliue, deinde non cessat prolongari, et prolongatur: et fortasse est ei motus uoluntarius sub cute, ac si esset motus animalis, et quasi in ueritate sit uermis: donec existiment quidam, quod sit animal, quod generatur. Et existimant quidam quod sit ramus uilli nerui per uehementiam grossitudinis²⁰.

Pero, excepción hecha de estos dos autores, los restantes (Haly Abbas, Albucasis y Auenzoar) acompañaron el capítulo específico sobre la *uena medinensis* de otro dedicado a otra afección subcutánea al que desplazaron la mención de los *uermes*, por comparación de los efectos producidos (Haly Abbas: *se mouentes sicut uermes*) o como agente causal que realmente encarna la naturaleza de la propia enfermedad (Albucasis: *est uermis; est... uermiculus*; y Auenzoar: *de uerme; generatur... uermis*).

En el caso de Haly Abbas las dos afecciones fueron incluidas en un capítulo amplio sobre afecciones dermatológicas. La primera era la *uena mediantis*, pero a la segunda no se le daba ningún nombre específico (*sicut uene forti motu se mouentes sicut uermes*):

Haly Abbas, Pantechni, Theorice 8, 24 (*De morbis illis qui sunt proprii quibusdam membris et non aliis*)²¹

*Quae autem insimiliter in manibus nascuntur et pedibus: una est uena mediantis, scilicet fissura in manibus et pedibus: uena ista in crure nascitur et brachiis: aliquando pueris in lateribus. Plurimum autem hec passio nascitur in ca<lidis> regionibus: sicut india: ethiopia: et egypto. Sunt et alie passiones sub cute nascentes: et sunt sicut uene forti motu se mouentes sicut uermes: et cum aperiat locus ubi harum uenarum est caput sic dolor nimius*²².

Sin embargo, Albucasis (tanto en el *Liber practicae*, como en la *Cirurgia*) y Auenzoar distinguieron del capítulo sobre la *uena exiens* o *uena cruris* o *mediana*, otro dedicado a esa segunda enfermedad, a la que ya asignaron un nombre propio que fue traducido en latín como *passio* o *aegritudo bouina* o *bouis* (de ‘al baqar’, البقر, ‘buey’). En efecto, esta afección subcutánea, según decían los capítulos correspondientes, se produce también en estos animales, de donde tomó su nombre:

Albucasis Liber Practice 28,12 (*De passione uenae exeuntis*)²³

Signum indicans ipsum apud sui exitum, quoniam fit in crure uel pede uel alia parte corporis pustula siue ulcus et consecuntur exinde membrorum illud inflammatio et dolor, postea uero tumor in ulcere, et generatur super eo apostema, et postea exit ex eo uena alba admodum subtilis cordae que si attrahitur et elongatur multum, et haec passio plurime accidit in prouinciis alhagaz et in regionibus calidis et siccis paucarum aquarum. Curatio eius...

Liber Practice 31,2,13 (*De passione bouina*)²⁴

Passio bouina dicitur eo quod in pluribus generatur in bobus, et est uermis generatus inter cutem humani corporis et carnem et totum corpus perambulans donec perforans cutem, et exit ubi contingit, et possibile est contingere suum oculum per exitum deuastare illum. Est autem huiusmodi uermiculus in colore corporis patientis cuius caput est nigrum, et generatur ex eodem humore ex quo generant pediculi et lendes...

Albucasis *Cirurgia* 2,93 (*De extractione uenae cruris*)²⁵

Hec uena generatur in cruribus in terris calidis sicut aliçegi et terra arabum, et in terris aridis pauca teneritatis, id est in quibus non

nascitur herba neque arbor. Et fortasse generatur in locis aliis corporis propter crura, et generatio quidem eius est a putrefactione que accidit sub cute sicut accidunt inter corpora serpentes et uermes ascarides, et uermes generati inter cutem et carnem. Et signum inceptions euentus huius uene est quod accidit in crure inflammatio uehemens. Deinde uescicatur (sic) locus. Deinde incipit uena exire ex loco illius uescicationis, quasi sit radix plante aut animal. [...] Et hec quidem uena quandoque habet ramos multos precipue quando apparet in iunctura pedis aut in pede ipso, et accidunt ei orificia multa, et egreditur ex omni orificio ramus...

Cyrurgia 2,94 (De sectione uermium generatorum sub cute, et nominatur haec aegritudo bouina)²⁶:

Hec egritudo nominatur in quadam terra apud nos egritudo bouina: propterea quod multoties accidit bouibus: et est uermis paruus unus qui nascitur inter cutem et carnem. Et uadit in corpore toto, ascendendo et descendendo, et ostenditur sensui apud ambulationem eius de membro ad membrum donec dirumpit in cute locum et egreditur. Et generatio eius est ex putredine quorundam humorum, sicut accidunt uermes et serpentes, id est lombrici et ascarides in uentre...

Auenzoar, Teisir, 2,7,20-21²⁷

Cap. xx. Quod est de uena que dicitur mediana et est egritudo que pro maiori parte accidit nigris. Et oritur aliquando in corporibus quorundam egritudo que pro maiori parte non reperitur nisi in nigris, que arabice dicitur halalnachalaidini. Et est in principio quando apparet hec egritudo quod exit a corpore aliquid ad similitudinem nerui...

Cap. xxi. Quod est de uerme qui oritur sub cuti et de combustionem ipsius. Et generatur aliquando inter cutem et carnem uermis. Et nominatur hec passio egritudo bouis: eo quod pro maiori parte bobus accidit... et purga cum medicina dicta in egritudine uene medeni.

Aunque hay evidentes concomitancias entre estas descripciones de la enfermedad bovina y las de la dracontiasis tanto de los árabes como de los griegos, que van más allá de la imagen de los gusanos en movimiento y llegan a aspectos concretos como la mención de la cabeza o extremo del gusano y el dolor que produce al romper la piel²⁸, resulta evidente que con el nombre de *passio bouina* estos autores se refieren

a otra enfermedad distinta de la dracontiasis de las descripciones antiguas, puesto que la separan en un capítulo diferente. En este sentido, las aclaraciones que hacen de que se trata de un *uermis generatus inter cutem humani corporis et carnem* (Albucasis) o *inter cutim et carnem uermis* (Avenzoar) unidas a la explicación de su generación por humores pútridos (Albucasis *Cyrurgia* 2,94: *generatio eius est ex putredine quorundam humorum*; *Liber Practice* 31,2,13: *generatur ex eodem humore...*) remiten inmediatamente a las descripciones antiguas del *morbus farciminosus* o muermo cutáneo, que en este caso se referiría a su manifestación humana²⁹. Este hecho puede resultar extraño en un primer momento, puesto que en el ámbito de la Medicina grecolatina antigua el *morbus farciminosus* o *farciminum* fue objeto de descripciones más completas en los escritos de Veterinaria y no de Medicina humana³⁰, a diferencia de lo que parece haber sucedido en el caso de los antiguos δρακόντια, que en la literatura veterinaria solo encontramos en dos breves recetas de la *Mulomedicina Chironis*³¹ y de los *Hippiatrica*³². En efecto, describieron el *morbus farciminosus* Pelagonio (E 304 [514], p. 231-232³³), la *Mulomedina Chironis* (179-181; 364)³⁴, y Vegecio (*mulom.* 1.7.1-2, 1.14.1-4). Estos dos últimos escritos explicaron también la causa de la enfermedad como una acumulación de humores corruptos (Chiron 180 *unde intelligitur sanguinis corruptio esse, dum in se collectionem in corpore per proximas uenas per saniam demonstrat. cum enim sanguis euagatur extra illum naturalem ... et corrumpitur, fit sanies*; 364 *tubergula plena sanie, quae et per se erumpunt*; Veg. *mulom.* 1.7.1 *in toto corpore collectiones inflantur*; 1.14.1-2 *uelut fistulis quibusdam inter cutem et carnem corruptus humor emanat et per totum corpus collectiones plurimas facit... corruptus humor ex morbo inter carnem cutemque uersatur*). Y además, la *Mulomedicina Chironis* (183; 354) vinculó las inflamaciones subcutáneas del muermo con los gusanos, al aclarar que aquellas parecían *draconationes*, siendo el término *draconatio* un evidente calco del griego *dracontiasis* utilizado para remitir al aspecto